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VENDIMI PER HEQJEN NGA LlSTA TE KERKESES 

Lenda Nr. KI. 12/09 

Mehdi Krasniqi 

vs 


Ministrise se Punes dhe Mireqenies Sociale 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 


E perbere prej : 

Enver Hasani, Kryetar 
Snezhana Botusharova, Gjyqtare 
Robert Carolan, Gjyqtar 
Ivan Cukalovi6, Gjyqtar 
Iliriana Islami, Gjyqtar 
Kadri Kryeziu, Gjyqtar 
Gjylieta Mushkolaj, Gjyqtar 
Almiro Rodrigues, Gjyqtar dhe 
Altay Suroy, Gjyqtar 

Parashtruesi i Kerkeses 

1. Parashtruesi i Kerkeses eshte Mehdi Krasniqi, me vendbanim ne Prishtine. 

Objekti i Shqyrtimit 

2. Parashtruesi i kerkeses paraqiti nje Kerkese ne Gjykaten Kushtetuese me 16 
mars 2009. Ne kerkesen e tij , Parashtruesi ankohet se e drejta e tij per pension 
invalidor (paaftesi per pune) eshte shkelur. 

http:www.gjk-ks.org


Bazat juridike 

3. Neni 113 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves(me tej si: Kushtetuta), Neni 20 i 
Ligjit Nr.03/L-121 mbi Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves(me tej si : 
Ligji), dhe Neni 32 i Rreguliores se Punes se Gjykates Kushtetuese se Republikes 
se Kosoves(me tej si : Rreguliorja e Punes). 

Permbledhja e fakteve 

4. Parashtruesi i Kerkeses paraqiti nje kerkese per pension paaftesie per 
pune(invalidor) ne Ministrise e Punes dhe te Mireqenies Sociale. 

5. Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociale hodhi poshte kerkesen e Parashtruesit 
me Vendimin Nr. 5000956. Parashtruesi apeloi kunder ketij Vendimi brenda afatit 
kohor te parashikuar prej 14 ditesh. 

6. Me 15 nentor 2007, Komisioni i Ankesave/Parashtresave, i cili vepron si organ i 
shkalies se dyte, hodhi poshte ankesen e paraqitur nga Parashtruesi. Komisioni i 
Ankesave/Parashtresave argumentoi se Parashtruesi i ankeses ka deshtuar te 
paraqese evidence relevante per te provuar ankesen e tij dhe si pasoje ankesa e tij u 
hodh poshte si e pabaze. 

7. Megjithate, me 15 maj 2009, kerkesa e Parashtruesit per pension invalidor­
(paaftesi per pune) u lejua si e suksesshme nga Ministria e Punes dhe Mireqenies 
Sociale. 

Permbledhja e procedures ne Gjykaten Kushtetuese 

8. Parashtruesi dorezoi Kerkesen e tij ne Gjykaten Kushtetuese me 16 mars 2009. 

9. Me 23 dhjetor 2009, Parashtruesi i Kerkeses njoftoi Gjykaten Kushtetuese se 
Kerkesa e tij per pension invalidor ka qene e suksesshme nga Ministria e Punes dhe 
Mireqenies Sociale. Ai i ka bashkangjitur nje kopje te Vendimit te dates 15 maj 2009 
leshuar nga Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociale parashtreses se tij dhe 
informoi Gjykaten se kerkesa e tij eshte plotesuar. 

Vleresimi i Gjykates 

10. Ne menyre qe te vendosim lidhur me kerkesen e Parashtruesit per te mos 
vazhduar me me rastin e Tij, Gjykata Kushtetuese duhet fillimisht te ekzaminoje 
nese kushtet e parashikuara ne rregulloren e Punes jane plotesuar. 

11. Neni 32 i Rregullores se Punes, ne pjesen perkatese parasheh per sa vijon: 

<iT erheqja e Kerkeses 

(1) Pala e cila e ka parashtruar kerkesen mund ta terheq ate ne qfaredo kohe 
para fillimit te seances degjimore per ate kerkese. 
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(2) Pavaresisht terheqjes ne pajtim me paragrafin (1), Gjykata mund te zgjedh 
te vendos ne lidhje me ate kerkese. Ne rast te tille, Gjykata vendos pa seance 
degjimore, duke u bazuar vetem ne ate kerkese dhe pergjigje, ne rast se 
pergjigja eshte parashtruar, dhe c;faredo dokumentesh te bashkengjitura 
asaj. .. " 

12. Me 18 shkurt 2010, bazuar ne zhvillimet e meslperme, Gjyqtari Raportues, 
Iliriana Islami, i rekomandoi Kolegjit Shqyrtues, i perbere prej Gjyqtareve Robert 
Carolan, (Kryesues), Snezhana Botusharova dhe Ivan Cukalovic, te nderpresin 
ekzaminimin e metejshem te Kerkeses. Pasi rekomandimit te Gjyqtarit Raportues, 
Kolegji Shqyrtues u pajtua se nuk ka rrethana te jashtezakonshme lidhur me 
respektimin e te drejtave te njeriut, te cilat kerkojne ekzaminim te metejshem te 
Kerkeses dhe ne te njejten date i percolli Gjykates Rekomandimin e tyre. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, sipas Nenit 20 te Ligjit dhe Nenit 32 te Rregullores se Punes, 
ne menyre unanime, 

VENDOS 

I. Heqjen e Kerkeses nga lista. 

II. Ky Vendim do t'ju njoftohet Paleve dhe do te publikohet ne 
Gazeten Zyrtare ne pajtim me Nenin 20.4 te Ligjit. 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

tar Raportues 

~\ 
r. lliriana Islami Prof. Dr. Enver Hasani 
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